様式第1号(第6条関係－美作市補助金等交付規則)

補 助 金 等 交 付 申 請 書

令和  年  月  日

 美作市長          様

申請人

住所又は所在地 美作市○○

氏名又は団体名 ●●●●●●
及び代表者氏名   美作 太郎    印

美作市補助金等交付規則第6条の規定により、次のとおり申請いたします。

補助年度  令和７年度 補助金等の名称 美作市市民活動団体等支援補助金

補 助 事 業 等 の

目 的 及 び 内 容

子供たちが「食」の大切さを学び、あわせて保護者へ食に対する意識

改革を図り、“食育”を推進する。
また、農作業による農業体験、料理教室による調理実習を通じ、取り

組みへの達成感や収穫産物を消費し地産地消の大切さを啓発すること
を目的とする。

補 助 事 業 等 の 効 果

次世代を担う子供たちを中心に「食」・「農業」・「地産地消」への関心

を高められることが期待される。

補助事業等の経費所要額 ２５０，０００ 円

補 助 金 額 １００，０００ 円

補助事業等の着手年月日及

び 完 了 年 月 日 ( 予 定 )

 着 手     令和 ７ 年 ７月 １日

 完 了     令和 ８ 年 ２月２８日

添 付 書 類

1 事業計画書

2 事業収支予算書

3 団体の目的を記載した資料

4 団体に関する調書

5 団体の構成員を記載した資料

6 団体の活動及び収支決算を確認できる資料

7 その他市長が必要と認める書類

※

担 当 課 所 見

 注 ※印の欄は、記入しないこと。

記 入 例

事 業 計 画 書

事 業 名

食育実践講座

目 的

① 市内の小学生を対象に、食事の大切さを学習する場を提供する。

② 同じく地元農家の農場において野菜の栽培過程及び収穫体験を提供

する。

③ 収穫した野菜を使い、料理教室を主催する。

以上のイベントにより子供たちが「食」の大切さを学び、あわせて保護

者へ食に対する意識改革を図り、“食育”の推進を行います。

また、農作業による農業体験、料理教室による調理実習を通じ、取り組

みへの達成感や収穫産物を消費し地産地消の大切さを啓発することを目的

とする。

内 容

① 実施場所（主たる場所を記載ください。）

美作市○○

② 実施内容（事業内容の詳細を記載ください。）

 食育研修会（全２回）

 野菜の植え付け体験（全２回）

 野菜の収穫体験（全１回）

 料理教室（全１回）＊収穫体験と同日開催

以上全５回の講座で募集人数を２５名とする。

③ 実施規模（事業規模をスタッフ、参加者ごとに記載ください。）

食育研修会・会員５名

 野菜の植え付け体験・会員１５名

 野菜の収穫体験・会員１０名

 料理教室・会員１０名

④ 実施期間（事業の始期、終期を記載ください。）

令和○○年○○月○○日から令和○○年○○月○○日まで

効 果

① 現状

市内を見渡しても学習、体験を通じた講座開催は実施されていない。

② 見込まれる効果

次世代を担う子供たちを中心に「食」・「農業」・「地産地消」への関心を

高められることが期待される。

収 支 予 算 書

収入の部                                     （単位；円）

科 目 金 額 内 訳 明 細

団体等の自主財源

150,000

補 助 金
（本事業で申請する金額）

100,000

そ の 他

0

合 計

250,000

支出の部                                     （単位；円）

科 目 金 額 内 訳 明 細

需用費（印刷製本費）

30,000

講座資料、チラシを作成するための印刷費
講座資料（資料 1×30部、資料 2×30部）
チラシ 3,000枚作成

需用費（消耗品費）

90,000

コピー用紙、封筒、インクカートリッジ
作業用消耗品
野菜の種、苗代（トマト、きゅうり、ナス、とうもろ
こし、じゃがいも、ピーマン等）

需用費（食糧費）

80,000

＠120×250本（参加者お茶代）
調理実習用調味料、肉、魚代

需要費（燃料費）

10,000

作業用重機等燃料代（簡易耕運機）

役務費

30,000

＠50×25名×5回（通信費）
保険料（１日保険）２日分

使用料

10,000

会場使用料（調理実習）

合 計

250,000

＊事業に係る収支の予定金額を記載してください。

＊科目欄には消耗品費、役務費、使用料等を適宜記載してください。